ژند، از این شواهد و دلایل است؛ بنابراین محققان تاریخ اسلام، در مراجعه به این منابع و در استناد به آمار و ارقام مذکور در آن‌ها، نباید احتیاط را از دست بدهند. اعتماد کامل به اعداد مذکور، قطعاً موجب رخنه کاستی‌ها و ناراستی‌هایی در نتیجه تحقیقات خواهد شد.

### منابع و مأخذ

ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵)، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر.

ابن خلدون، عبدالرحمن (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸)، *دیوان المبتدأ و الخبر...*، تحقیق خلیل شحاذه، بیروت، دارالفکر.

ابن عبدالحکم (۱۴۱۶ق/۱۹۹۶)، *فتوح مصر و أخبارها*، چاپ محمدالحجیری، بیروت، دارالفکر.
ابن مسکویه، ابوعلی (۱۳۷۹ش)، *تجارب الامم و تعاقب الهمم*، تحقیق ابوالقاسم امامی، تهران، سروش.

بلاذری، احمد بن یحیی (۱۹۸۸)، *فتوح البلدان*، بیروت، دار و مکتبه الهلال.
دینوری، احمد بن داود (۱۳۶۸ش)، *الاخبار الطوال*، تحقیق عبدالمنعم عامر و جمال الدین الشیال، قم، منشورات الرضی.